2. Saeculorum decursu ex hac medulla immutabili Iesum Filium Dei et 
Dominum declarante symbola unitatem fidei et communionem Ecclesiarum 
testimonio confirmantia sunt orta. In illis veritates principales singulis fide
libus cognoscendae et profitendae continentur. Idcirco, antequam Bapti
smate lavetur, catechumenus professionem fidei pronuntiare debet. Etiam 
Patres ad concilia congregati, ut usui vitae necessario alias alio quippe qui 
veritates fidei plenius exhibendas necnon orthodoxiam defendendam postu
laret, praesto essent, nova exaraverunt symbola quae usque ad hodiernum 

1 Formulae simplices adimpletionem Messianicam Iesu Nazareni profiteri solent; cfr, 
exempli gratia, Me 8, 29; Mt 16, 16; Lc 9, 20; Io 20, 31; Act 9, 22. Formulae autem pleniores 
praeter resurrectionem eventus vitae Iesu principales eorumque sensum salvificum profiten
tur; cfr, exempli gratia Me 12, 35-36; Act 2, 23-24; 1 Cor 15, 3-5; 1 Cor 16, 22; Philp 2, 7.10-
11; Col 1, 15-20; 1 Pe 3, 19-22; Apc 22, 20 Praeter confessionis fidei formulas ad historiam 
salutis atque ad narrationem vitae Iesu Nazareni cuius culmen fuit Pascha, pertinentes, in 
Novo Testamento inveniuntur professiones fidei quae ad ipsam Iesu exsistentiam respiciant; 
cfr 1 Cor 12, 3: « Dominus Iesus ». Apud Rom 10, 9 ambae confessionis formulae una inveniuntur. 

2 Cfr Concilium Oecumenicum Vaticanum II, Constitutio Dogmatica Dei Verbum, n. 7, 
3 1 Cor 15, 3-5 
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diem « in vita Ecclesiae locum obtinent prorsus particularem ».4 In varieta
te illorum symbolorum unica eminet fides nec ullum symbolum a posteriore 
professione fidei secundum nova rerum adiuncta concepta exsuperatum vel 
supervacaneum est redditum. 

3. Domini Christi promissio Spiritus Sancti donandi, qui «deducet ... in 
omnem veritatem »,5 Ecclesiam itinerantem perpetuo sustinet. Ideo saeculis 
elapsis quaedam veritates tamquam Spiritus Sancti auxilio comparatae 
sunt definitae, qua de causa itinera visibilia ad promissionem primariam 
adimplendam habentur. Aliae tamen veritates adhuc altius sunt intellegen
dae, antequam plene comprehendatur id quod Deus mysterio amoris homi
nibus ad eorum salutem obtinendam revelare voluit.6 

Nuperrime quoque Ecclesia ob studium pastorale opportunum duxit fi
dem priscam apertius explanare. Praeterea quibusdam fidelibus ad munera 
peculiaria nomine Ecclesiae in communitate fungenda vocatis traditum est 
officium coram omnibus professionis fidei iuxta formulam a Sede Apostolica 
approbatam pronuntiandae.7 

4. Haec nova Professionis fidei formula symbolum Nicaenum-Constanti
nopolitanum rursus proponens ad finem perducitur tribus sententiis seu 
commatibus additis, quorum finis est ordines veritatis quibus fidelis adhae
reat melius discernere. Operae pretium est horum commatum explanatio
nem enucleare ita ut sensus primarius a Magisterio Ecclesiae praebitus bene 
intellegatur, recipiatur, integre conservetur. 

Hodiernis quidem temporibus verbum « Ecclesia » variis significationibus 
imbuitur quae, licet verae et congruentes, tamen distinctius sunt designan
dae, cum de muneribus peculiaribus et propriis agatur eorum qui in Eccle
sia operam dant. Quod ad quaestiones fidei vel disciplinae moralis spectat, 
patet tantum Summum Pontificem et Collegium Episcoporum in commu
nione cum ipso commorantium auctoritate docendi fidelesque obligandi pol
lere.8 Episcopi enim « doctores authentici » fidei sunt « seu auctoritate Chri
sti praediti »,9 quia divina institutione Apostolis successerunt « in magisterio 

4 Catechismus Catholicae Ecclesiae, 193. 
5 Io 16, 13 
6 Cfr Concilium Oecumenicum Vaticanum II, Constitutio Dogmatica Dei Verbum, n. 11. 
7 Cfr Congregatio pro Doctrina Fidei, Professio fidei et Iusiurandum fidelitatis: AAS 81 

(1989) 104-106; CIC, can. 833. 
8 Cfr Concilium Oecumenicum Vaticanum II, Constitutio Dogmatica Lumen gentium, 25. 
9 Ibid. 

37 - A A. S. 
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et regimine pastorali »; illi una simul cum Romano Pontifice supremam ple
namque potestatem in universam Ecclesiam exercent, quae quidem pote
stas nonnisi Romano Pontifice consentiente exerceri potest.10 

5. Primi commatis formula: « Firma fide quoque credo ea omnia quae in 
verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab Ecclesia sive sollemni iudi
cio sive ordinario et universali Magisterio tamquam divinitus revelata cre
denda proponuntur » affirmatur obiectum docendi in omnibus doctrinis fi
dei divinae et catholicae constitui quae ab Ecclesia tamquam divinitus et 
rite revelatae, et ut tales immutabiles, proponuntur.11 

Huius generis doctrinae in Verbo Dei scripto seu tradito continentur atque 

sententia sollemni tamquam veritates divinitus revelatae sive a Romano Pontifi

ce « ex cathedra » loquente sive a Collegio Episcoporum ad concilium congregato 

definiuntur, sive dein a Magisterio ordinario et universali ad credendum infal

libiliter proponuntur. 

Hae doctrinae ex omnibus fidelibus assensum fidei theologalis exigunt. 
Proinde, si quis de iisdem contumaciter dubitaverit seu eas negaverit, cen
suram haereseos subibit, sicut in canonibus Codicis canonici ad rem atti
nentibus indicatur.12 

6. Professionis fidei sententia secunda asserit: « Firmiter etiam amplector 
ac retineo omnia et singula quae circa doctrinam de fide vel moribus ab ea
dem definitive proponuntur ». Huius formulae obiectum docendi com
prehendit omnes doctrinas ad scientiam dogmaticam et moralem 13 attinentes ad 

depositum fidei fideliter custodiendum et exponendum necessarias, licet a Ma

gisterio Ecclesiae tamquam rite revelatae non sint propositae. 

Huiusmodi doctrinae forma sollemni a Romano Pontifice « ex cathedra » 

loquente vel a Collegio Episcoporum ad concilium congregatorum definiri pos

sunt, aut a Magisterio ordinario et universali Ecclesiae ut « sententia definitive 

tenenda » 14 doceri. Unusquisque autem fidelis iis veritatibus firmiter et defi

nitive assentiri debet fide de auxilio a Spiritu Sancto Magisterio Ecclesiae 
praebito necnon doctrina catholica de infallibilitate Magisterii his in rebus 

10 Cfr Concilium Oecumenicum Vaticanum II, Constitutio Lumen gentium, 22. 
11 Cfr DS 3074. 
12 Cfr CIC, cann. 750 et 751; 1364 § 1; CCEO, cann. 598; 1436 § 1. 
13 Cfr Paulus VI, Litterae Encyclicae Humanae vitae, 4: AAS 60 (1968) 483; Ioannes 

Paulus II, Litterae Encyclicae Veritatis splendor, 36-37: AAS 85 (1993) 1162-1163. 
14 Cfr Concilium Oecumenicum Vaticanum II, Constitutio Dogmatica Lumen gentium, 25. 
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innitens.15 Si quis illas negaverit, veritatem doctrinae catholicae 16 respuere vi

debitur eoque ipso in communione cum Ecclesia catholica amplius non erit plena. 

7. Veritates ad secundum comma pertinentes variae naturae esse pos
sunt variaque indole imbuuntur, quod a relatione earundem cum revelatio
ne pendet. Exstant enim veritates nexu historico cum revelatione necessarie 
coniunctae; aliae autem veritates conexionem logicam ostendunt quae iter 
est conscientiae circa eandem revelationem perficiendae ad quod absolven
dum Ecclesia vocatur. Quamquam eae doctrinae ut rite revelatae non pro
ponuntur quippe quae fidei elementa non revelata vel nondum ut talia expres-

sim agnita addant, indoles tamen definitiva iis non deest quae etiam nexu 
interiore cum veritate revelata demonstratur. Praeterea infitiandum non est 
processu dogmatico maturescente intellegentiam tum rerum veritatum cum 
verborum depositi fidei in vita Ecclesiae progredi posse necnon Magisterium 
aliquas earum doctrinarum dogmata fidei divinae et catholicae proclamare 
valere. 

8. Quod ad naturam assensionis erga veritates quae vel tamquam divi
nitus revelatae ab Ecclesia proponuntur (in primo commate) vel tamquam 
definitivae sunt habendae (in secundo commate), magni est momenti in lu
cem proferre indolem assensionis erga utraque praecepta eodem modo esse 
plenam et irrevocabilem. Differentia ad virtutem supernaturalem fidei spec
tat: assensio enim erga veritates primi commatis recta via fide de auctorita
te Verbi Dei innititur (doctrinae de fide credenda); fundamenta autem assen
sionis erga veritates secundi commatis in fide de auxilio a Spiritu Sancto 
Magisterio praebito et in doctrina catholica de infallibilitate Magisterii (doc
trinae de fide tenenda) ponuntur.